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Plan warsztatów

Pojęcie nowelizacji aktu normatywnego

Budowa nowelizacji aktu normatywnego na przykładzie 
ustawy 

Budowa nowelizacji aktu normatywnego na przykładzie 

rozporządzenia

Nowelizacja aktu normatywnego - ćwiczenia praktyczne 
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Pojęcie nowelizacji aktu normatywnego

Zmiana (nowelizacja) to:

wyeliminowanie niektórych przepisów

zastąpienie niektórych przepisów przepisami o innej 
treści lub brzmieniu 

dodanie nowych przepisów
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Dlaczego robimy nowelizację?

potrzeba usunięcia wad (nieadekwatność 
rozwiązań, luki w konstrukcji, 
niefunkcjonalność, nieskuteczność, 
występujące trudności w stosowaniu brak 
harmonizacji z obowiązującymi lub 
projektowanymi przepisami)
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Dlaczego robimy nowelizację?

- wprowadzenie nowych rozwiązań

- dostosowanie do prawa Unii Europejskiej

- realizacja kamieni milowych
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Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów 
z dnia 20 czerwca 2002 r. 

w sprawie „Zasad techniki prawodawczej

Dział II
Zmiana (nowelizacja ustawy)

§ 83-§ 97
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Kiedy nie rekomendujemy nowelizacji
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wprowadzane 
zmiany  są liczne 

zmiany miałyby 
naruszać 

konstrukcję lub 
spójność aktu 

normatywnego

gdy akt normatywny 
był wielokrotnie 
nowelizowany



Przepisy ustawy zmienia się:

odrębną ustawą zmieniającą

przepisem zmieniającym 
zamieszczonym w innej ustawie
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Jaka  wersja ustawy może być nowelizowana? 

pierwotny tekst ustawy

tekst zmieniony  ustawy - jeżeli wprowadzono zmiany do ustawy 

tekst jednolity ustawy - jeżeli został ogłoszony 

zmieniony tekst jednolity - jeżeli wprowadzono do zmiany do tekstu 
jednolitego
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UWAGA!

Co do zasady nie nowelizuje się 
przepisów zmieniających inną ustawę.
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Kiedy WYJĄTKOWO jest 
dopuszczalna nowelizacja 

przepisów zmieniających inną 
ustawę?
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wyjątkowo, w szczególnie uzasadnionych przypadkach, 
jeżeli jest to konieczne dla uniknięcia luki w prawie 

ustawa musi być ogłoszona w Dzienniku Ustaw 

przepisy, które mają być zmieniane są w okresie ich 
vacatio legis 
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UWAGA!

nowelizację przepisów zmieniających 
wprowadza się 

w życie z dniem wejścia w życie tych 
przepisów zmieniających
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Jedną ustawą zmieniającą 
obejmuje się tylko jedną 
ustawę.
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Wyjątkowo zmiany kilku ustaw w jednej ustawie są dopuszczalne 
tylko w przypadku gdy:

między zmienianymi ustawami występują niewątpliwe związki 
tematyczne ( np. zmiany wynikowe)

do zrealizowania zamysłu prawodawcy jest niezbędne jednoczesne 
dokonanie zmian w kilku ustawach (np.  ustawy reformujące)
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Ustawa zmieniająca może zawierać jedynie:

przepisy uchylające 

przepisy zastępujące lub przepisy uzupełniające przepisy ustawy zmienianej 

przepis o wejściu w życie ustawy

w razie potrzeby - przepisy epizodyczne, przejściowe i dostosowujące, 
konieczne ze względu na dokonywaną nowelizację
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Jeżeli w ustawie zmieniającej 
WYJĄTKOWO ZAMIESZCZONO INNE 
PRZEPISY nie wystarczy poprzestać na 
uchyleniu ustawy znowelizowanej, 
ale uchyla się także te przepisy.
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W ustawie zmieniającej NIE 
ZAMIESZCZA SIĘ przepisów 
regulujących sprawy nieobjęte 
zakresem unormowania 
ustawy zmienianej.
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W USTAWIE ZMIENIAJĄCEJ można WYJĄTKOWO zamieścić 
przepisy, które regulują sprawy wykraczające poza zakres 
unormowania ustawy zmienianej w SZCZEGÓLNIE 
UZASADNIONYCH PRZYPADKACH, JEŻELI JEST TO KONIECZNE 
DLA UNIKNIĘCIA LUKI W PRAWIE

Jeżeli w ustawie zmieniającej WYJĄTKOWO ZAMIESZCZONO 
PRZEPISY INNE PRZEPISY REGULUJĄCE SPRAWY NIEOBJĘTE 
ZAKRESEM UNORMOWANIA USTAWY ZMIENIANEJ nie 
wystarczy poprzestać na uchyleniu ustawy znowelizowanej, 
ale uchyla się także te przepisy.
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Budowa nowelizacji ustawy

Co to jest tytuł 
ustawy?

Brzmienie tytułu 
ustawy zmieniającej
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W tytule ustawy w oddzielnych wierszach zamieszcza się:

1) oznaczenie rodzaju aktu;

2) datę ustawy;

3) ogólne określenie przedmiotu ustawy.
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W przypadku ustawy 
zmieniającej podaje się tylko 
przedmiot ustawy 
zmienianej
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Przykłady – zmiana jednej ustawy 

o zmianie ustawy – Prawo pocztowe

o zmianie ustawy – Ordynacja podatkowa

o zmianie ustawy o zwrocie podatku akcyzowego 
zawartego w cenie oleju napędowego 
wykorzystywanego do produkcji rolnej
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Przedmiot ustawy zmieniającej określa się 
przez użycie zwrotu: ,,ustawa o zmianie 
ustawy... (tytuł ustawy)'', a jeżeli zmienia 
się jednocześnie kilka ustaw - wymienia się 
tytuł każdej zmienianej ustawy.
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Przykłady – zmiana dwóch ustaw

o zmianie ustawy o samorządzie gminnym oraz ustawy o funduszu 
sołeckim

o zmianie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 
środków publicznych oraz ustawy o działalności leczniczej

o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy o zmianie 
ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw
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Jeżeli zmienia się ustawę nowelizującą i wymienienie w tytule wszystkich 
zmienianych ustaw powodowałoby wątpliwości co do przedmiotu ustawy, 
przedmiot ten można określić przez użycie zwrotu ,,ustawa zmieniająca 
ustawę... (tytuł ustawy)''.

Jeżeli jedną ustawą zmienia się wiele ustaw i wymienienie w tytule ustawy 
nowelizującej tytułów wszystkich zmienianych ustaw powodowałoby, że tytuł 
ustawy nowelizującej byłby rażąco długi, można wyjątkowo sformułować go 
przy użyciu zwrotu: ,,ustawa o zmianie ustaw...'' i ogólnie podać ich wspólny 
przedmiot albo ,,ustawa o zmianie ustawy... (tytuł ustawy) oraz niektórych 
innych ustaw'', wymieniając tylko tytuł podstawowej ustawy nowelizowanej.
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Przykłady – zmiana kilku ustaw

o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz niektórych 
innych ustaw1)

1) Niniejszą ustawą zmienia się ustawy: ustawę z dnia 6 
czerwca 1997 r. – Kodeks karny wykonawczy, ustawę z 
dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń 
społecznych oraz ustawę z dnia 16 listopada 2016 r. o 
Krajowej Administracji Skarbowej.
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Przykład – tytuł noweli „przekrojowej” 

o zmianie niektórych ustaw w celu weryfikacji prawa do świadczeń na rzecz 
rodziny dla cudzoziemców oraz o warunkach pomocy obywatelom Ukrainy 
w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa1)

1) Niniejszą ustawą zmienia się ustawy: ustawę z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od 
osób fizycznych, ustawę z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych, ustawę 
z dnia 5 grudnia 1996 r. o zawodach lekarza i lekarza dentysty, ustawę z dnia 27 sierpnia 1997 r. o 
rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, ustawę z dnia 17 
lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne, ustawę z 
dnia 24 września 2010 r. o ewidencji ludności, ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i 
systemie pieczy zastępczej, ustawę z dnia 15 lipca 2011 r. o zawodach pielęgniarki i położnej, ustawę 
z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, ustawę z dnia 12 marca 2022 r. 
o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa oraz 
ustawę z dnia 15 maja 2024 r. o wspieraniu rodziców w aktywności zawodowej oraz w wychowaniu 
dziecka – „Aktywny rodzic”.

Rządowe Centrum Legislacji 28



Przykład – tytuł noweli „przekrojowej” 

o zmianie niektórych ustaw w celu 
uproszczenia procedur administracyjnych 
oraz wsparcia przedsiębiorczości1)

1)Niniejszą ustawą zmienia się ustawy: ustawę z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i 
opiece nad zabytkami, ustawę z dnia 16 lutego 2007 r. o zapasach ropy naftowej, produktów 
naftowych i gazu ziemnego oraz zasadach postępowania w sytuacjach zagrożenia 
bezpieczeństwa paliwowego państwa i zakłóceń na rynku naftowym, ustawę z dnia 7 maja 
2009 r. o towarach paczkowanych, ustawę z dnia 8 marca 2013 r. o środkach ochrony roślin 
oraz ustawę z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców.
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Przykład – tytuł noweli zmieniającej kilka ustaw

o zmianie ustawy o weteranach działań 
poza granicami państwa,

ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych oraz ustawy o finansach 
publicznych
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Przykład – tytuł noweli zmieniającej kilka ustaw

o zmianie ustawy – Prawo oświatowe, ustawy o systemie
oświaty oraz niektórych innych ustaw1)

1) Niniejszą ustawą zmienia się ustawy: ustawę z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej, ustawę z 
dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy, ustawę z dnia 31 stycznia 1980 r. o godle, barwach i hymnie Rzeczypospolitej Polskiej oraz o pieczęciach 
państwowych, ustawę z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela, ustawę z dnia 22 marca 1989 r. o rzemiośle, ustawę z dnia 6 kwietnia 1990 r. 
o Policji, ustawę z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawę z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od 
osób prawnych, ustawę z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych, ustawę z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane, 
ustawę z dnia 27 czerwca 1997 r. o służbie medycyny pracy, ustawę z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt, ustawę z dnia 22 sierpnia 1997 
r. o ochronie osób i mienia, ustawę z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, ustawę z dnia 6 
września 2001 r. o transporcie drogowym, ustawę z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego oraz Agencji Wywiadu, ustawę 
z dnia 30 października 2002 r. o zaopatrzeniu z tytułu wypadków lub chorób zawodowych powstałych w szczególnych okolicznościach, ustawę z 
dnia 28 marca 2003 r. o transporcie kolejowym, ustawę z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, ustawę z dnia 17 
października 2003 r. o wykonywaniu prac podwodnych, ustawę z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, 
ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, ustawę z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, 
ustawę z dnia 16 lipca 2004 r. – Prawo telekomunikacyjne, ustawę z dnia 25 sierpnia 2006 r. o bezpieczeństwie żywności i żywienia, ustawę z dnia 
27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, ustawę z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej, ustawę z dnia 5 stycznia 2011 r. o kierujących 
pojazdami, ustawę z dnia 15 kwietnia 2011 r. o systemie informacji oświatowej, ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. – Prawo geologiczne i górnicze, 
ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ustawę z dnia 18 sierpnia 2011 r. o bezpieczeństwie morskim, 
ustawę z dnia 19 grudnia 2014 r. o rybołówstwie morskim, ustawę z dnia 15 stycznia 2015 r. o ochronie zwierząt wykorzystywanych do celów 
naukowych lub edukacyjnych, ustawę z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii, ustawę z dnia 5 sierpnia 2015 r. o pracy na 
morzu, ustawę z dnia 22 grudnia 2015 r. o Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji, ustawę z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji 
Skarbowej, ustawę z dnia 14 grudnia 2016 r. – Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo oświatowe, ustawę z dnia 23 marca 2017 r. o kredycie 
hipotecznym oraz o nadzorze nad pośrednikami kredytu hipotecznego i agentami, ustawę z dnia 21 kwietnia 2017 r. o zwalczaniu dopingu w 
sporcie, ustawę z dnia 27 października 2017 r. o finansowaniu zadań oświatowych, ustawę z dnia 8 grudnia 2017 r. o Służbie Ochrony Państwa 
oraz ustawę z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. 
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Przepisy ustawy zmienia się przepisem wyraźnie 
wskazującym dokonywane zmiany.

Zmiana ustawy nie może polegać na tym, że dawny 
przepis zastępuje się nowym, nie wskazując jednocześnie 
dokonywania tej zmiany (nowelizacja dorozumiana).
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Ilekroć w przepisach prawa jest mowa o "Milicji Obywatelskiej" i 
"funkcjonariuszach Milicji Obywatelskiej", należy przez to rozumieć 
"Policję" i "policjantów".

Ilekroć w przepisach prawa jest mowa o "Centralnym Rejestrze 
Skazanych" lub "Centralnym Rejestrze Nieletnich", należy przez to 
rozumieć "Krajowy Rejestr Karny".

Ilekroć w przepisach prawa jest mowa o "najniższym wynagrodzeniu za pracę pracowników" 
przez odwołanie się do odrębnych przepisów lub do Kodeksu pracy albo przez wskazanie 
Ministra Pracy i Polityki Socjalnej, Ministra Pracy i Polityki Społecznej lub ministra właściwego 
do spraw pracy jako zobowiązanego do ustalania takiego wynagrodzenia na podstawie 
odrębnych przepisów lub Kodeksu pracy, oznacza to kwotę 760 zł.
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Artykuł 1

Pierwszemu artykułowi ustawy zmieniającej 
albo przepisowi zmieniającemu 
zamieszczanemu w innej ustawie nadaje się 
brzmienie: 

"W ustawie... (tytuł ustawy) wprowadza się 
następujące zmiany:...".
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Przykład 

Art. 1. W ustawie z dnia 6 września 2001 r. – Prawo farmaceutyczne 
(Dz. U. z 2025 r. poz. 750, 905 i 924) wprowadza się następujące 
zmiany:

Art. 1. W ustawie z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy (Dz. U. z 
2025 r. poz. 277 i 807) wprowadza się następujące zmiany:

Art. 1. W ustawie z dnia 28 sierpnia 1997 r. o organizacji i 
funkcjonowaniu funduszy emerytalnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 1113 oraz 
z 2025 r. poz. 1069 i 1216) wprowadza się następujące zmiany:
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Artykuł 1 z jedną zmianą 
(jeden uchylany albo dodawany przepis) 

Jeżeli uchyla się albo dodaje TYLKO JEDEN przepis 
ustawy, przepisowi zmieniającemu nadaje się 
odpowiednio brzmienie: 

,,W ustawie... (tytuł ustawy) uchyla się art. ...'' albo 

,,W ustawie... (tytuł ustawy) po art. ... dodaje się 
art. ... w brzmieniu:...''.
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Przykład 

Art. 1. W ustawie z dnia 13 października 1998 r. o systemie 
ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2025 r. poz. 350, z 
późn.zm.1)) w art. 36 uchyla się ust. 8.

Art. 1. W ustawie z dnia 8 marca 2013 r. o środkach ochrony 
roślin (Dz. U. z 2024 r. poz. 630) po art. 7 dodaje się art. 7a w 
brzmieniu:
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Artykuł 1 z jedną zmianą w jednym artykule

Jeżeli zmienia się treść lub brzmienie 
WIĘCEJ NIŻ JEDNEGO PRZEPISU W 
JEDNYM  ARTYKULE ustawy, przepisowi 
zmieniającemu nadaje się brzmienie: ,,W 
ustawie... (tytuł ustawy) w art. ... ...''.

Rządowe Centrum Legislacji 38



Przykład 

Art. 1. W ustawie z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców (Dz. 
U. z 2024 r. poz. 236, z późn. zm.2) w art. 5:

1) ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Nie stanowi działalności gospodarczej działalność wykonywana 
przez osobę fizyczną, której przychód należny z tej działalności nie 
przekracza w żadnym kwartale 225 % kwoty minimalnego 
wynagrodzenia, o którym mowa w ustawie z dnia 10 października 2002 
r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2024 r. poz. 1773), i 
która w okresie ostatnich 60 miesięcy nie wykonywała działalności 
gospodarczej.”;

2) w ust. 3 wyraz „miesiącu” zastępuje się wyrazem „kwartale”.
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Przykład 

Art. 1. W ustawie z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks postępowania 
karnego (Dz. U. z 2025 r. poz. 46, 304 i 1178) w art. 173 po § 3 dodaje 
się § 3a w brzmieniu:

Art. 1. W ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. 
U. z 2025 r. poz. 111, z późn. zm.1)) w art. 122 dotychczasową treść 
oznacza się jako § 1 i dodaje się § 2 w brzmieniu:
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Zmiany dokonywane ustawą zmieniającą ujmuje się w 
jeden artykuł tej ustawy

USTAWA

z dnia 25 lipca 2025 r.

o zmianie ustawy o kosztach sądowych w sprawach cywilnych

Art. 1. W ustawie z dnia 28 lipca 2005 r. o kosztach sądowych w sprawach cywilnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 959 i 1237 oraz z 2025 r. poz. 769) wprowadza 
się następujące zmiany:

1) w art. 13 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. W sprawach o prawa majątkowe przy wartości przedmiotu sporu lub wartości przedmiotu zaskarżenia ponad

20 000 złotych pobiera się od pisma opłatę stosunkową wynoszącą 5 % tej wartości, nie więcej jednak niż 100 000 złotych.”;

2) w art. 103:

a) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Spółka osobowa powinna wykazać również, że jej wspólnicy, którzy ponoszą odpowiedzialność za jej

zobowiązania, nie mają dostatecznych środków na zwiększenie majątku spółki lub udzielenie spółce pożyczki.”,

b) uchyla się ust. 3.

Art. 2. Do pism wniesionych przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy oraz wniosków spółek handlowych

o zwolnienie od kosztów sądowych złożonych przed tym dniem stosuje się przepisy dotychczasowe.

Art. 3. Ustawa wchodzi w życie po upływie miesiąca od dnia ogłoszenia.
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Każdy nowelizowany artykuł ustawy ujmuje się w oddzielny 
punkt. 

Jeżeli w jednym artykule wprowadza się zmiany w jego 
jednostkach redakcyjnych niższego stopnia, każdą nowelizowaną 
jednostkę tego samego stopnia ujmuje się w oddzielnej literze.

W przypadku wprowadzenia zmian w jednostkach redakcyjnych 
następnego niższego stopnia - w oddzielnym tiret, a w razie 
potrzeby - również w oddzielnym podwójnym tiret.
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Jeżeli w JEDNEJ ustawie 
zmieniającej zmienia się KILKA 
USTAW, zmianę każdej z tych ustaw 
ujmuje się W ODRĘBNY ARTYKUŁ.
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Przykład – zmian dwóch ustaw w jednej nowelizacji

USTAWA
z dnia ….

o zmianie ustawy – Prawo zamówień publicznych oraz ustawy o umowie 
koncesji na roboty budowlane lub usługi

Art. 1. W ustawie z dnia 11 września 2019 r. – Prawo zamówień publicznych 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1320 oraz z 2025 r. poz. 620, 769 i 794) wprowadza się 
następujące zmiany:
1) po art. 16 dodaje się art. 16a i art. 16b w brzmieniu: (…)
2) w art. 146 w ust. 1 po pkt 4 dodaje się pkt 4a w brzmieniu: (…)
3) w art. 224 w ust. 2 w pkt 1 wyrazy „art. 226 ust. 1 pkt 1” zastępuje się 
wyrazami „art. 226 ust. 1 pkt 1, 5a”;
4) w art. 226 w ust. 1 po pkt 5 dodaje się pkt 5a w brzmieniu:
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Przykład – zmian dwóch ustaw w jednej nowelizacji (cd.)

Art. 2. W ustawie z dnia 21 października 2016 r. o umowie koncesji na 
roboty budowlane lub usługi (Dz. U. z 2023 r. poz. 140 oraz z 2025 r. 
poz. 620 i 794) wprowadza się następujące zmiany:

1) po art. 12 dodaje się art. 12a i art. 12b w brzmieniu: (…)

2) w art. 54 po ust. 1 dodaje się ust. 1a w brzmieniu: (…) 

Art. 3. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.
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Agregowanie zmian

Jeżeli zmiana polega na dodaniu albo uchyleniu kolejno 
po sobie następujących artykułów (jednostek 
redakcyjnych niższego stopnia) albo na nadaniu nowego 
brzmienia kolejno po sobie następującym artykułom 
(jednostkom redakcyjnym niższego stopnia), zmiany tych 
artykułów albo jednostek UJMUJE SIĘ ODPOWIEDNIO W 
JEDEN PUNKT, LITERĘ, TIRET ALBO PODWÓJNE TIRET.
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Przykład – agregowanie zmian

Art. 1. W ustawie z dnia …. (Dz. U. poz.  ) wprowadza się następujące 
zmiany:

1) w art. 1 ust. 1-4 otrzymują brzmienie: 

„(…..)”;

2) w art. 2 uchyla się ust. 1-4;

3) w art. 3 w ust. 4 pkt 2-4 otrzymują brzmienie:

„(…..)”.
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Zmieniany PRZEPIS ustawy przytacza się w pełnym nowym 
brzmieniu.

Przepis to  podstawowa, pojedyncza jednostka redakcyjna tekstu prawnego. 

Podstawową jednostką redakcyjną ustawy jest ARTYKUŁ.

Przepis służy do formalnego wyrażania i odzwierciedlania norm prawnych, czyli reguł postępowania. 

Nie musi być tożsamy z normą prawną, ponieważ jedna norma może być zawarta w kilku 
przepisach, a jeden przepis może zawierać wiele norm. 

Norma prawna to reguła (zasada) postępowania (zachowania) skierowana do adresata normy. 
Normę prawną można odkodować (wyinterpretować) z jednego lub kilku przepisów. 

Rządowe Centrum Legislacji 48



Jeżeli artykuły ustawy są podzielone na jednostki 
redakcyjne niższego stopnia, a zmianę wprowadza się 
tylko w którejś z tych jednostek, można poprzestać na 
PRZYTOCZENIU PEŁNEGO NOWEGO BRZMIENIA TYLKO 
TEJ ZMIENIANEJ JEDNOSTKI REDAKCYJNEJ.

art. ust. pkt lit. tiret
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Przykłady

uchyla się art. 71

w art. 72 uchyla się ust. 1

w art. 73 w ust. 2 uchyla się pkt 1
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Przykłady 

w art. 74 w ust. 3 w pkt 1 uchyla się lit. a

w art. 75 w ust. 4 w pkt 5 w lit. b uchyla się 
tiret pierwsze

w art. 9a w ust. 2 w pkt 10 w lit. a w tiret 
pierwszym uchyla się podwójne tiret drugie
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art. 10 otrzymuje brzmienie:

„Art. 10. 1. Przewoźnik lotniczy, na wniosek JIP, w celu zapewnienia skutecznego 
przekazania danych PNR, informuje JIP w formie pisemnej w postaci papierowej lub 
elektronicznej o:

1) swoich danych: nazwie, adresie, numerze telefonu oraz adresie e-mail,

2) wybranym przez siebie spośród określonych w przepisach wykonawczych 
wydanych na podstawie art. 8 ust. 3

pkt 1 protokole i formacie danych, wykorzystywanych do przekazania danych PNR 
do JIP,

3) elementach kategorii gromadzonych przez siebie danych PNR

– w terminie 14 dni od dnia doręczenia wniosku JIP.

2. W stosunku do przewoźnika lotniczego, o którym mowa w art. 8 ust. 4, nie 
stosuje się obowiązku określonego w ust. 1 pkt 2.

3. W przypadku gdy zmieniły się dane, o których mowa w ust. 1, przewoźnik 
lotniczy niezwłocznie, jednak nie później niż w terminie 30 dni od dnia, w którym 
nastąpiła zmiana tych danych, przekazuje ich aktualizację w formie pisemnej w 
postaci papierowej lub elektronicznej do JIP.”;
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w art. 5 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Przewoźnik lotniczy, który obsługuje lot PNR, przekazuje do JIP dane PNR 
dotyczące pasażerów tego lotu, spośród kategorii danych PNR, które 
gromadzi w trakcie prowadzonej przez siebie działalności w celu dokonania 
rezerwacji lub realizacji przewozu lotniczego, niezależnie od ograniczeń 
dotyczących przetwarzania danych PNR określonych w art. 4a.”

w art. 6 w ust. 2 pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) pkt 2 – polega na przesłaniu danych PNR pasażerów znajdujących się na 
pokładzie statku powietrznego, którzy po zakończeniu odprawy biletowo-
bagażowej i wejściu na pokład statku powietrznego nie mogą go opuścić 
przed startem, a inni pasażerowie nie mogą wejść na pokład. Przekazanie 
tych danych PNR może polegać na aktualizacji danych PNR przekazanych w 
terminie, o którym mowa w ust. 1 pkt 1.”
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w art. 45 w ust. 1 część wspólna otrzymuje brzmienie:

„– wojewódzki konserwator zabytków wydaje decyzję nakazującą 
właścicielowi albo jednostce organizacyjnej posiadającej zabytek w trwałym 
zarządzie albo posiadaczowi zabytku na terenach zamkniętych, o których 
mowa w art. 2 pkt 9 ustawy z dnia 17 maja 1989 r. – Prawo geodezyjne i 
kartograficzne (Dz. U. z 2024 r. poz. 1151 i 1824 oraz z 2025 r. poz. 1019), na 
podstawie umowy, której przedmiotem jest oddanie nieruchomości do 
korzystania, albo użytkownikowi wieczystemu gruntu, na którym zabytek się 
znajduje, przywrócenie zabytku do poprzedniego stanu lub uporządkowanie 
terenu, określając termin wykonania tych czynności, albo zobowiązującą 
właściciela albo jednostkę organizacyjną posiadającą zabytek w trwałym 
zarządzie, albo posiadacza zabytku na terenach zamkniętych, albo 
użytkownika wieczystego gruntu, na którym zabytek się znajduje, do 
doprowadzenia zabytku do jak najlepszego stanu we wskazany sposób i w 
określonym terminie.”
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Jeżeli zmiana przepisu ustawy polega na zastąpieniu w nim, dodaniu lub 
skreśleniu niektórych wyrazów lub znaków interpunkcyjnych, a sprzyja to 
wyrażeniu intencji prawodawcy w sposób zrozumiały dla adresatów, 
MOŻNA NIE PRZYTACZAĆ JEGO PEŁNEGO NOWEGO BRZMIENIA. 

W takim przypadku w przepisie zmieniającym wskazuje się jednoznacznie 
dokonywaną zmianę, stosując w szczególności zwrot: ,,wyrazy ,, ...'' (nazwa 
znaku interpunkcyjnego) zastępuje się wyrazami ,, ...'' (nazwa znaku 
interpunkcyjnego)'', ,,po wyrazach ,, ...'' (nazwa znaku interpunkcyjnego) 
dodaje się wyrazy ,, ...'' (nazwa znaku interpunkcyjnego)'' albo ,,skreśla się 
wyrazy ,, ...'' (nazwa znaku interpunkcyjnego)''.
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Przykłady

w art. 3 we wprowadzeniu do wyliczenia po 
wyrazach „Dane PNR” dodaje się wyrazy 
„pasażerów lotów pozaunijnych i lotów 
wewnątrzunijnych”

w art. 6 w ust. 3 po wyrazie „ponownie” dodaje 
się wyrazy „ , z uwzględnieniem tych zmian”
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Przykłady

w art. 18  w ust. 1 w pkt 2 wyrazy „art. 10 
ust. 1 pkt 4” zastępuje się wyrazami „art. 10 
ust. 1 pkt 3”

w art. 65 w ust. 2 i 3 wyrazy „obniżonej o 50 
%” zastępuje się wyrazami „obniżonej o 75 
%”
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Jeżeli dane określenie, występujące w wielu przepisach zmienianej ustawy, w 
każdym z nich skreśla się albo zastępuje się nowym określeniem, zmiany tej 
dokonuje się przepisem zmieniającym w brzmieniu: ,,skreśla się użyte w art. 
...;, w różnej liczbie i różnym przypadku, wyrazy ,, ...'' ,, albo ,,użyte w art. ...;, 
w różnej liczbie i różnym przypadku, wyrazy ,, ...'' zastępuje się użytymi w 
odpowiedniej liczbie i odpowiednim przypadku wyrazami ,, ...'' ,,.

Taki przepis zmieniający zamieszcza się w ustawie zmieniającej 
według kolejności dokonywanych zmian w ustawie zmienianej, biorąc 
pod uwagę umiejscowienie w ustawie zmienianej pierwszego z 
przepisów, w którym dane określenie skreśla się albo zastępuje się 
nowym określeniem.
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Przykłady 

• użyty w art. 15, w art. 16 w ust. 1 we wprowadzeniu do wyliczenia, w 
ust. 2, w ust. 3 we wprowadzeniu do wyliczenia i w ust. 4, w art. 17 w 
ust. 1 i 2, w ust. 4 w pkt 2 we wprowadzeniu do wyliczenia, w ust. 6 
we wprowadzeniu do wyliczenia, w ust. 7 w części wspólnej i w ust. 8 i 
9, w art. 18 w ust. 1, w art. 19 w ust. 2, w art. 33 w ust. 2, w art. 35 w 
ust. 1 w pkt 10 w lit. a, w art. 44 w ust. 3 oraz w art. 53 w pkt 3, w 
różnej liczbie i różnym przypadku, wyraz ,,bank" zastępuje się użytymi 
w odpowiedniej liczbie i odpowiednim przypadku wyrazami ,,bank lub 
kasa";
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Przykłady

w art. 12 i art. 13 skreśla się użyty w różnych przypadkach i liczbie 
wyraz „ratownik”

użyte w art. 69 w § 1, 3 i 3a, w art. 76 w § 2 i 3, w art. 228 w § 1 we 
wprowadzeniu do wyliczenia, w art. 270 w § 1 we wprowadzeniu do 
wyliczenia, w art. 271, w art. 313, w art. 314 w § 1 w zdaniu drugim, w 
art. 349 w § 2, w art. 350 w zdaniu drugim, w art. 441, w art. 452 w § 2, 
w art. 468 w § 1 w różnej liczbie i różnych przypadkach wyrazy 
,,obwodowa komisja wyborcza" zastępuje się użytymi w odpowiedniej 
liczbie i odpowiednich przypadkach wyrazami ,,obwodowa komisja 
wyborcza ds. ustalenia wyników głosowania w obwodzie"
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Jeżeli do tekstu ustawy DODAJE SIĘ NOWE 
ARTYKUŁY, zachowuje się dotychczasową 
numerację, DODAJĄC DO NUMERU NOWEGO 
ARTYKUŁU MAŁĄ LITERĘ ALFABETU ŁACIŃSKIEGO, 
z wyłączeniem liter właściwych tylko językowi 
polskiemu, z zachowaniem ciągłości 
alfabetycznej, co wyraża się zwrotem: ,,po art. X 
dodaje się art. Xa w brzmieniu...''.
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Przykład 

po art. 93 dodaje się art. 93a w brzmieniu:

po art. 7 dodaje się art. 7a w brzmieniu:

Rządowe Centrum Legislacji 62



ZACHOWUJE SIĘ DOTYCHCZASOWĄ NUMERACJĘ, 
DODAJĄC DO NUMERU NOWEJ JEDNOSTKI MAŁĄ 
LITERĘ ALFABETU ŁACIŃSKIEGO, z wyłączeniem liter 
właściwych tylko językowi polskiemu, z zachowaniem 
ciągłości alfabetycznej, GDY W OBRĘBIE ARTYKUŁU 
DODAJE SIĘ NOWY USTĘP, W OBRĘBIE USTĘPU NOWY 
PUNKT ALBO W OBRĘBIE PUNKTU NOWĄ LITERĘ, co 
wyraża się zwrotem: ,,w art. ... po ust. X (pkt X, lit. X) 
dodaje się ust. Xa (pkt Xa, lit. Xa) w brzmieniu:...‚’.
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Przykład 

w art. 5 po ust. 2 dodaje się ust. 2a w brzmieniu:

po art. 18a dodaje się art. 18b w brzmieniu:

w art. 20  po ust. 1a dodaje się ust. 1b i 1c w brzmieniu: 
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W RAZIE WYCZERPANIA SIĘ LITER, dalsze kolejno 
dodawane artykuły lub jednostki redakcyjne 
niższego stopnia OZNACZA SIĘ NAJPIERW 
DWULITEROWO, A NASTĘPNIE 
WIELOLITEROWO, dopisując do oznaczenia 
wynikającego z ust. 1 i 2 najpierw pierwszą, a 
następnie kolejne litery alfabetu łacińskiego 
(Xa... Xz, Xza... Xzz, Xzza... Xzzz).
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Przykład 

po art. 15 dodaje się art. 15a-15zzzi w brzmieniu: 

art. 15a…..art.15z

art. 15za…..art. 15zz

art. 15zza….art. 15zzz

art. 15zzza…art. 15zzzi
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Gdy kolejną jednostkę redakcyjną niższego 
stopnia dodaje się NA KOŃCU artykułu, ustępu, 
punktu albo litery, oznacza się ją odpowiednio 
kolejnymi cyframi arabskimi lub literami alfabetu 
łacińskiego, co wyraża się zwrotem: ,,w art. ... w 
ust. ... dodaje się pkt ... (lit. ...;) w brzmieniu:...'', 
przy czym przed oznaczeniem każdej kolejnej 
jednostki redakcyjnej pisze się przyimek ,,w''.
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Przykład 

w art. 128 dodaje się § 3 i 4 w brzmieniu:

w art. 37d:

a) uchyla się ust. 2,

b) dodaje się ust. 3 w brzmieniu:

„3. Okręgowa rada adwokacka jest obowiązana posiadać konto w 
portalu informacyjnym, o którym mowa w art. 53e § 1 ustawy z dnia 27 
lipca 2001 r. – Prawo o ustroju sądów powszechnych.”
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Przykład

w art. 23m w ust. 1 w pkt 9 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się 
pkt 10 i 11 w brzmieniu:

„10) zakładom ubezpieczeń, w zakresie niezbędnym do realizacji 
ustawowych zadań;

11) Ubezpieczeniowemu Funduszowi Gwarancyjnemu, w zakresie 
niezbędnym do realizacji ustawowych zadań.”.
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Dodanie artykułu na początku rozdziału

Jeżeli do tekstu ustawy dodaje się nowe artykuły na początku 
określonej jednostki systematyzacyjnej, wyraża się to zwrotem:

,,w (oznaczenie jednostki systematyzacyjnej) dodaje się art. ... w 
brzmieniu:...‚’.

w rozdziale 2 dodaje się art. 14a w brzmieniu:

TAK WPROWADZONA  ZMIANA OZNACZA, ŻE ART. 14A BĘDZIE PIERWSZYM ARTYKUŁEM W ROZDZIALE 2
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NOWELIZACJA ROZPORZĄDZENIA

Rozporządzenie można zmieniać rozporządzeniem 
późniejszym, wydanym NA PODSTAWIE TEGO 
SAMEGO, NADAL OBOWIĄZUJĄCEGO PRZEPISU 
UPOWAŻNIAJĄCEGO, przez organ, który wydał 
rozporządzenie zmieniane, albo przez organ, który 
przejął właściwość organu, który wydał 
rozporządzenie zmieniane.
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Jak rozpoznać, czy upoważnienie obowiązuje?

Jeżeli zmienia się treść przepisu upoważniającego do wydania aktu wykonawczego w ten sposób, że 
ZMIENIA SIĘ RODZAJ AKTU WYKONAWCZEGO, ZAKRES SPRAW PRZEKAZANYCH DO UREGULOWANIA 
AKTEM WYKONAWCZYM LUB WYTYCZNE DOTYCZĄCE TREŚCI TEGO AKTU, przyjmuje się, że AKT 
WYKONAWCZY WYDANY NA PODSTAWIE TEGO PRZEPISU UPOWAŻNIAJĄCEGO TRACI MOC 
obowiązującą z dniem wejścia w życie przepisu zmieniającego treść przepisu upoważniającego.

Jeżeli zmiana treści przepisu upoważniającego polega na tym, że ZMIENIA SIĘ ORGAN UPOWAŻNIONY do 
wydania aktu wykonawczego, przyjmuje się, że taki AKT ZACHOWUJE MOC OBOWIĄZUJĄCĄ; 

w takim przypadku organem upoważnionym do zmiany lub uchylenia aktu wykonawczego wydanego na 
podstawie zmienionego przepisu upoważniającego jest organ wskazany w zmienionym upoważnieniu.
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Jeżeli UCHYLA SIĘ USTAWĘ, NA PODSTAWIE KTÓREJ WYDANO AKT 
WYKONAWCZY, ALBO UCHYLA SIĘ PRZEPIS USTAWY UPOWAŻNIAJĄCY do 
wydania aktu wykonawczego, to przepis zawierający podstawę prawną przestaje 
obowiązywać .
Przyjmuje się, że taki AKT WYKONAWCZY TRACI MOC OBOWIĄZUJĄCĄ 
ODPOWIEDNIO Z DNIEM WEJŚCIA W ŻYCIE USTAWY UCHYLAJĄCEJ ALBO Z 
DNIEM WEJŚCIA W ŻYCIE PRZEPISU UCHYLAJĄCEGO UPOWAŻNIENIE do wydania 
tego aktu. 

AKTU WYKONAWCZEGO, KTÓRY UTRACIŁ MOC NIE WOLNO 
ZNOWELIZOWAĆ
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UWAGA!

NIE NOWELIZUJE SIĘ ROZPORZĄDZENIA 
CZASOWO ZACHOWANEGO W MOCY, CHYBA ŻE 

PRZEPIS USTAWY DOPUSZCZA TAKĄ MOŻLIWOŚĆ.
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Nowelizacja rozporządzenia

W tytule rozporządzenia zmieniającego określenie przedmiotu 
rozporządzenia rozpoczyna się od zwrotu: 

,,zmieniające rozporządzenie w sprawie...‚”

Pomija się nazwę organu, który wydał rozporządzenie zmieniane, i 
datę wydania tego rozporządzenia, a także oznaczenie dzienników 
urzędowych, w których zostało ogłoszone rozporządzenie 
zmieniane i jego zmiany albo ostatni tekst jednolity i jego zmiany.
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Podstawową jednostką redakcyjną 
rozporządzenia jest paragraf (§).

Paragrafy można dzielić na ustępy, 
ustępy na punkty, punkty na litery, 
litery na tiret, a tiret na podwójne tiret.
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W tytule rozporządzenia w oddzielnych wierszach zamieszcza się:

oznaczenie rodzaju aktu

nazwę organu wydającego rozporządzenie

datę rozporządzenia

określenie przedmiotu rozporządzenia
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Przykład

ROZPORZĄDZENIE

MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI 1)

z dnia 25 sierpnia 2025 r.

zmieniające rozporządzenie w sprawie warunków i trybu dokonywania 
zamiany nieruchomości
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Nazwę organu wydającego rozporządzenie podaje się w brzmieniu ustalonym w przepisach o utworzeniu tego 
organu. 

W przypadku ministrów ich nazwę podaje się według nazwy ministerstwa, którym kierują, z wyjątkiem Ministra 
Obrony Narodowej i Ministra Sprawiedliwości, których wskazuje się ich nazwami własnymi.

Jako datę rozporządzenia podaje się dzień określony kalendarzowo, w którym zostało ono podpisane przez organ 
wydający to rozporządzenie. Jeżeli rozporządzenie jest wydawane wspólnie albo w porozumieniu z innym organem, 
za datę rozporządzenia przyjmuje się datę jego podpisania przez organ współuczestniczący w wydaniu tego 
rozporządzenia; organ współuczestniczący w wydaniu rozporządzenia podpisuje je w drugiej kolejności.

Oznaczenie rodzaju aktu oraz nazwę organu wydającego rozporządzenie pisze się wielkimi literami.

Rządowe Centrum Legislacji 79



Art. 92 ust. 1 
Konstytucji

Rozporządzenia są wydawane przez organy 
wskazane w Konstytucji, na podstawie 

szczegółowego upoważnienia zawartego w 
ustawie i w celu jej wykonania. 

Upoważnienie powinno określać organ 
właściwy do wydania rozporządzenia i 

zakres spraw przekazanych do uregulowania 
oraz wytyczne dotyczące treści aktu.
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Podstawa prawna do 
wydania rozporządzenia

Organ właściwy do wydania rozporządzenia określa się pełną 
nazwą tego organu, zgodną z aktem o jego utworzeniu.

Jeżeli rozporządzenie ma wydać minister kierujący działem 
administracji rządowej, wskazuje się go nazwą działu 

administracji rządowej, którym kieruje, z wyjątkiem Ministra 
Obrony Narodowej i Ministra Sprawiedliwości, których 

wskazuje się ich nazwami własnymi.
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Zakres spraw przekazywanych do 
uregulowania w rozporządzeniu określa 
się w sposób precyzyjny. 

Określenie tych spraw nie może być 
ogólnikowe, w szczególności przez 
posłużenie się zwrotem: ,, ... określi 
szczegółowe zasady...‚’.
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Wytyczne dotyczące treści rozporządzenia są wskazówkami 
wyznaczającymi treść rozporządzenia lub sposób ukształtowania jego 
treści. W wytycznych można wskazać w szczególności:

1) rozstrzygnięcia, których nie wolno przewidzieć w rozporządzeniu;

2) granice, w jakich muszą zmieścić się rozstrzygnięcia 
rozporządzenia;

3) wymagania, jakim mają odpowiadać rozwiązania przyjęte w 
rozporządzeniu;

4) cele, jakie mają zostać osiągnięte przez rozporządzenie;
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• Przepis upoważniający formułuje się w jednym 
artykule tak, aby można było powołać go jako 
podstawę prawną wydania rozporządzenia.

• Artykuł zawierający upoważnienie można dzielić 
na jednostki redakcyjne niższego stopnia, w 
szczególności wytyczne mogą być wyrażone w 
oddzielnych ustępach tego artykułu albo jako 
jego drugie zdanie.
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Przykład 
• Minister właściwy do spraw wewnętrznych określi, w drodze 

rozporządzenia:

1) zakres, szczegółowe warunki i tryb włączania jednostek ochrony 
przeciwpożarowej, o których mowa w art. 15 pkt 1a-6 i 8, do krajowego 
systemu ratowniczo-gaśniczego i wyłączania ich z krajowego systemu 
ratowniczo-gaśniczego,
2) warunki współpracy jednostek ochrony przeciwpożarowej niewłączonych 
do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego z krajowym systemem 
ratowniczo-gaśniczym
- mając na uwadze konieczność zapewnienia skutecznego działania 
krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego.
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Ustawa z dnia 19 października 1991 r. o gospodarowaniu 
nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa

Art. 24
8. Minister właściwy do spraw rozwoju wsi określi, w drodze rozporządzenia, 
warunki i tryb dokonywania zamiany nieruchomości, o której mowa w ust. 1 
pkt 6.
9. W rozporządzeniu, o którym mowa w ust. 8, należy określić:
1) warunki i procedurę dokonywania zamiany;
2) warunki, w których zamianę uznaje się za ekwiwalentną, z tym że grunt 
rolny stanowiący własność osoby podlegającej przepisom o ubezpieczeniu 
społecznym rolników może być zamieniany na grunt rolny Zasobu o większej 
powierzchni, nie większej jednak niż dziesięciokrotnie licząc w hektarach 
przeliczeniowych;
3) warunki i tryb dokonywania rozliczeń w przypadku nieekwiwalentnej 
zamiany gruntu.
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Jednostki redakcyjne w rozporządzeniu

Podstawową jednostką redakcyjną rozporządzenia 
jest paragraf (§).

Paragrafy można dzielić na ustępy, ustępy na punkty, 
punkty na litery, litery na tiret, a tiret na podwójne 
tiret.
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Przykład 

ROZPORZĄDZENIE

MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI 1)

z dnia 25 sierpnia 2025 r.

zmieniające rozporządzenie w sprawie warunków i trybu dokonywania 
zamiany nieruchomości

Na podstawie art. 24 ust. 8 ustawy z dnia 19 października 1991 r. o 
gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa (Dz. U. z 2025 r. 
poz. 826) zarządza się, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 2 marca 2009 
r. w sprawie warunków i trybu dokonywania zamiany nieruchomości (Dz. U. z 
2022 r. poz. 2553) wprowadza się następujące zmiany:
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1) w § 4 w ust. 1 w pkt 3 w lit. b kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się 
pkt 4 w brzmieniu:

„4) na wniosek osoby fizycznej lub osoby prawnej, jeżeli zamiana dotyczy 
przeniesienia przez ten podmiot własności nieruchomości położonej na 
terenie gmin lub ich części wskazanych w przepisach wydanych na podstawie 
art. 28 ust. 1 ustawy z dnia 10 maja 2018 r. o Centralnym Porcie 
Komunikacyjnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1747) w zamian za przeniesienie na 
ten podmiot przez Krajowy Ośrodek własności nieruchomości wchodzącej w 
skład Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa.”;

2) w § 5 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Przy ustalaniu wartości nieruchomości stanowiącej własność rolnika 
objętej zamianą, o której mowa w § 4 ust. 1 pkt 2, albo stanowiącej własność 
osoby fizycznej lub osoby prawnej objętej zamianą, o której mowa w § 4 ust. 
1 pkt 4, nie uwzględnia się jej przeznaczenia na cele publiczne.”;
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3) w § 6 w ust. 2 wyrazy „pkt 2 i 3” zastępuje się wyrazami „pkt 2–4”;

4) w § 7 ust. 1a otrzymuje brzmienie:

„1a. W przypadku zamiany, o której mowa w § 4 ust. 1 pkt 3 i 4, różnica 
wartości zamienianych nieruchomości podlegających dopłacie nie może 
być większa niż 30 % wartości nieruchomości o wyższej wartości 
spośród nieruchomości podlegających zamianie.”;

5) w § 10 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Dla nieruchomości przeznaczonych do zamiany, o której mowa w § 4 
ust. 1 pkt 1–3, Krajowy Ośrodek sporządza wykaz zawierający dane, o 
których mowa w art. 28 ust. 2 ustawy, i ogłasza go w sposób 
zwyczajowo przyjęty w danej miejscowości.”.

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia 
ogłoszenia.
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Przepisy przejściowe 

W przepisach przejściowych reguluje się wpływ nowej 
albo znowelizowanej ustawy na stosunki powstałe pod 
działaniem ustawy albo ustaw dotychczasowych bez 
względu na to, czy do tych stosunków zamierza się 
stosować przepisy dotychczasowe, przepisy nowe czy 
przepisy regulujące ten wpływ w sposób odmienny od 
przepisów dotychczasowych i przepisów nowych.
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W przepisach przejściowych rozstrzyga się w szczególności:

1) sposób zakończenia postępowań będących w toku (wszczętych w czasie obowiązywania dotychczasowych przepisów i niezakończonych ostatecznie do 
dnia ich uchylenia albo zmiany), skuteczność czynności dokonanych w postępowaniu oraz organy lub instytucje właściwe do zakończenia postępowania i 
terminy przekazania im spraw;

2) czy i w jakim zakresie utrzymuje się czasowo w mocy instytucje prawne zniesione przez nowe przepisy;

3) czy zachowuje się uprawnienia i obowiązki oraz kompetencje powstałe w czasie obowiązywania uchylanych albo wcześniej uchylonych przepisów oraz 
czy skuteczne są czynności dokonane w czasie obowiązywania tych przepisów; sprawy te reguluje się tylko w przypadku, gdy nie chce się zachować 
powstałych uprawnień, obowiązków lub kompetencji albo chce się je zmienić albo też gdy chce się uznać dokonane czynności za bezskuteczne;

4) czy i w jakim zakresie stosuje się nowe przepisy do uprawnień, obowiązków, kompetencji oraz czynności, o których mowa w pkt 3;

5) czy i w jakim zakresie utrzymuje się czasowo w mocy przepisy wykonawcze wydane na podstawie dotychczasowych przepisów upoważniających.
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Przepisy dostosowujące

W przepisach dostosowujących reguluje się sprawy związane z dostosowaniem do nowej albo znowelizowanej ustawy jej adresatów, w tym organów lub instytucji, w 
szczególności:

1) utworzenie organów lub instytucji;

2) przekształcenie organów lub instytucji w inne organy lub instytucje tworzone przez ustawę;

3) zniesienie organów lub likwidację instytucji;

4) sposób powołania po raz pierwszy organów lub instytucji tworzonych ustawą;

5) sposób przekształcenia organów lub instytucji utworzonych na podstawie dotychczasowej ustawy w organy lub instytucje tworzone przez ustawę;

6) sposób zniesienia organów lub likwidacji instytucji przez ustawę, zasady zagospodarowania ich mienia oraz uprawnienia i obowiązki ich dotychczasowych 
pracowników.

2. W przepisach dostosowujących można wyjątkowo wyznaczyć termin dostosowania organów lub instytucji do nowej albo znowelizowanej ustawy.
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Przepisy o wejściu w życie

Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia

Ustawa wchodzi w życie po upływie... (dni, tygodni, miesięcy, lat) od dnia ogłoszenia

Ustawa wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia

Ustawa wchodzi w życie pierwszego dnia miesiąca następującego po miesiącu ogłoszenia'' albo ,,Ustawa wchodzi w życie ... dnia... miesiąca następującego po miesiącu ogłoszenia

Ustawa wchodzi w życie pierwszego dnia miesiąca następującego po upływie... (dni, tygodni, miesięcy, lat) od dnia ogłoszenia

Ustawa wchodzi w życie z dniem... (dzień oznaczony kalendarzowo)

Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłoszenia

Ustawa wchodzi w życie...,  z wyjątkiem art. ... który wchodzi w życie...

Ustawa wchodzi w życie w terminie określonym w ustawie z dnia... - ... (tytuł ustawy wprowadzającej) (Dz.U. ...).

Liczbę dni, tygodni, miesięcy lub lat, o których mowa w ust. 1 pkt 1, 2 i 3a, zapisuje się cyframi arabskimi albo słownie. Określenie dnia i miesiąca, o których mowa w ust. 1 pkt 3, zapisuje się słownie.
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• Ćwiczenie praktyczne

• Nowelizacja ustawy

• Nowelizacja rozporządzenia 
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Dziękuję za uwagę!

@rcl.gov.pl
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